ATA — ESCOLA POLITÉCNICA — UFRJ. Página 1

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

ESCOLA POLITÉCNICA

ATA DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO DA ESCOLA 1

POLITÉCNICA DO DIA 22 DE JUNHO DE 2020. 2

Aos vinte e dois dias do mês de junho de dois mil e vinte, com início às dez horas e quinze minutos,  3

em caráter excepcional e em observação às medidas preventivas adotadas contra a pandemia do 4

COVID-19,  em ambiente virtual, via vídeocoferência, através da plataforma ZOOM, ID da reunião: 5

886 3049 4692, reuniram-se os membros da Congregação da Escola Politécnica da Universidade 6

Federal do Rio de Janeiro, com o objetivo de exercer a jurisdição superior da Unidade. A reunião foi 7

presidida pela Diretora da Escola Politécnica, Professora Cláudia do Rosário Vaz Morgado. Foram 8

registradas as presenças dos membros da Direção: Márcio Nogueira de Souza, Marta Cecília Tapia, 9

Eduardo Linhares Qualharini e Maria Alice Ferruccio da Rocha; dos Chefes de Departamentos: Luiz 10

Felipe Assis, Assed Naked Haddad, Heloísa Teixeira Firmo, Giovani Manso Ávila, Ricardo Valeriano 11

Alves, Julio César Boscher Torres, Amarildo da Cruz Fernandes, Leonardo Sales Araújo, Marcelo 12

José Colaço, José de Jesus Rivero, Marcos Vicente de Brito Moreira e Sérgio Lima; dos Professores 13

Titulares:  Carmen Lúcia Tancredo Borges, Floriano Carlos Martins Pires Júnior e Richard 14

Magdalena Stephan; dos representantes dos Professores Associados: Flávio Luís de Mello e 15

Marcelo Gomes Miguez; da representante dos Professores Adjuntos: Silvia Corbani; e dos 16

representantes Discentes: Thiago Lima Garcia de Souza, Thaís de Almeida Pessôa, Juliana Terumi 17

Galvão Coutinho Hashimoto,  Jhonata Gomes. Justificaram a ausência: Vinícius Carvalho Cardoso, 18

Edilberto Strauss, Wilson Wanderlei da Silva, Fernando Augusto de Noronha Castro Pinto, Ricardo 19

Jullian da Silva Graça e os Representantes dos Professores Eméritos. Ato contínuo, a Presidente 20

submeteu à apreciação a Ordem do Dia. Foram apreciados os seguintes itens de pauta, conforme 21

registro: Item 1 - Concurso do Magistério Superior - Edital n.° 953/2019 - Homologação de Inscrição 22

dos Candidatos.  Relator: Floriano Carlos Martins Pires Júnior. Subitem 1.1 - Departamento de 23

Expressão Gráfica - Vaga RP 007 - Setor: Tecnologia Gráfica. Candidatos inscritos, totalizando 37 24

(trinta e sete): Ágabo Carvalho Silva, Alessandra de Figueiredo Tarcsay, Alexandra Silva Franz, Aline 25

Esperança de Sá Freitas, Ana Arai, Ana Paula da Costa Cardoso, Ana Paula Gama, Antonio Carlos 26

Evangelista, Antonio Krishnamurti Beleño de Oliveira, Augusto Luiz Cheffer de Melo, Bruna Peres 27

Battemarco, Bruna Tayla Cabral de Vasconcellos, Carolina Lannes Boquimpani, Denilson dos Santos 28

Silva, Elen Silva Ataide, Felipe Pinheiro Teixeira, Flávia Saavedra Deus, Giselle Couto Falcao, 29

Haroldo Dias Flauzino Neto, Igor Mastrianni de Albuquerque, Leonardo Dias Pereira, Letícia 30

Esperidião Cordeiro, Letícia Thurmann Prudente, Luiz Corrêa Lima, Luiza Di Beo Oliveira, Mariana 31

Vaz de Souza, Mirna Elias Gobbi, Paula Fernanda Scovino de Castro Ramos Gitahy, Rachel Wysard 32

Soares, Sergio Ferreira Santana, Silvana Rocha Brandão Machado, Tais Marini Brandelli, Tatiana 33

Galvão Kurz, Tiago Souza Bastos, Túlio Sérgio de Almeida, Vinicius Teixeira do Nascimento, e 34

Viviane Ferreira da Silva. O parecer da Comissão do Corpo Docente da Congregação foi 35

FAVORÁVEL à homologação da inscrição de 35 (trinta e cinco) candidatos, quais sejam: Ágabo 36

ATA — ESCOLA POLITÉCNICA — UFRJ. Página 2

Carvalho Silva, Alessandra de Figueiredo Tarcsay, Alexandra Silva Franz, Aline Esperança de Sá 37

Freitas, Ana Arai, Ana Paula da Costa Cardoso, Ana Paula Gama, Antonio Carlos Evangelista, 38

Antonio Krishnamurti Beleño de Oliveira, Augusto Luiz Cheffer de Melo, Bruna Peres Battemarco, 39

Bruna Tayla Cabral de Vasconcellos, Carolina Lannes Boquimpani, Elen Silva Ataide, Felipe Pinheiro 40

Teixeira, Flávia Saavedra Deus, Giselle Couto Falcao, Haroldo Dias Flauzino Neto, Igor Mastrianni 41

de Albuquerque, Leonardo Dias Pereira, Letícia Esperidião Cordeiro, Letícia Thurmann Prudente, 42

Luiz Corrêa Lima, Luiza Di Beo Oliveira, Mirna Elias Gobbi, Paula Fernanda Scovino de Castro 43

Ramos Gitahy, Rachel Wysard Soares, Sergio Ferreira Santana, Silvana Rocha Brandão Machado, 44

Tais Marini Brandelli, Tatiana Galvão Kurz, Tiago Souza Bastos, Túlio Sérgio de Almeida, Vinicius 45

Teixeira do Nascimento, Viviane Ferreira da Silva, e contrário à homologação da inscrição de 2 (dois) 46

candidatos, quais sejam: Denilson dos Santos Silva (Inscrição indeferida por impertinência dos títulos 47

e trabalhos do candidato em relação ao setor de conhecimento para o qual se realiza o certame do 48

Edital n.° 953/2019, item 4.3.1), e Mariana Vaz de Souza (Inscrição indeferida em consonância com o 49

artigo 28 da Resolução CONSUNI nº 16/2018, por omissão ou digitação incorreta do endereço 50

eletrônico do currículo Lattes), conforme planilha enviada pelo Departamento de Expressão Gráfica. 51

Em regime de votação, o parecer da Comissão do Corpo Docente foi aprovado, por unanimidade, 52

homologando as 35 inscrições que tiveram parecer favorável e não homologando as 2 inscrições que 53

tiveram parecer contrário. Logo depois, passou-se ao subitem 1.2 - Departamento de Construção Civil 54

- Vaga MC 091 - Setor: Materiais de Construção. Candidatos inscritos, totalizando 20 (vinte): Adriana55

Paiva de Souza Martins, Ana Carolina Constâncio Trindade, Carina Mariane Stolz,  Fernanda Cristina 56

Moreira da Silva Costa, Frederico Menezes Coelho, Gabriel Claude Joseph Daou, Geraldo Dos Santos 57

Pedro, Gersson Fernando Barreto Sandoval, Gustavo de Miranda Saleme, Humberto Alves Da Silveira 58

Monteiro, Iolanda Scheibe de Siqueira, Jose Eudes Marinho da Silva, Leonardo de Lima Moura, 59

Lourdes Maria Silva de Souza, Lucas Ribeiro Dos Santos, Luiz Antonio Sarti Junior, Marlon Augusto 60

Longhi, Mayara Amario, Thiago Brazeiro Carlos d Willy Weisshuhn. O parecer da Comissão do 61

Corpo Docente foi FAVORÁVEL à homologação da inscrição dos 20 (vinte) candidatos,  conforme 62

planilha enviada pelo Departamento de Construção Civil. Em regime de votação, o parecer foi 63

aprovado, por unanimidade, homologando-se todas as inscrições. Subitem 1.3 - Departamento de 64

Construção Civil -   Vaga RP 004 - Setor: Construção Civil. Candidatos inscritos, totalizando 7 (sete): 65

Caroline Santana Rangel, Lucas Rosse Caldas, Luciana Duarte March Detoie, Luiz Antonio Sarti 66

Junior, Marcello Silva e Santos, Mohammad Najjar e Thiago Brazeiro Carlos. O parecer da Comissão 67

do Corpo Docente foi FAVORÁVEL à homologação da inscrição dos 7 (sete) candidatos, conforme 68

planilha enviada pelo Departamento de Construção Civil. Em regime de votação, o parecer foi 69

aprovado, por unanimidade, homologando-se todas as inscrições. Subitem 1.4 - Departamento de 70

Engenharia Nuclear - Vaga RP 006  - Setor: Engenharia de Fatores Humanos. Candidatos inscritos, 71

totalizando 4 (quatro): Giovanni Laranjo de Stefani, Liana Machado, Maximiano Correia Martins e 72

Victor Henrique Cabral Pinheiro. O parecer da Comissão do Corpo Docente foi FAVORÁVEL à 73

homologação da inscrição dos 4 (quatro) candidatos, conforme planilha enviada pelo Departamento de 74

Engenharia Nucelar. Em regime de votação, o parecer foi aprovado, por unanimidade, homologando-75

se todas as inscrições. Em seguida, passou-se ao subitem - 1.5 - Departamento de Engenharia 76

ATA — ESCOLA POLITÉCNICA — UFRJ. Página 3

Industrial - Vaga: MC 093 - Setor: Métodos Quantitativos. Candidatos inscritos, totalizando 14 77

(quatorze): Daniel Braga Arêas, Daniela Cristina Lubke de Mello, Diego Júlio Pacheco, George Victor 78

Brigagão, Janaina Figueira Marchesi, Leandro Aparecido Simal Moreira, Luan dos Santos, Marco 79

Ludwik Patrício Krebs, Marcos Medeiros Raimundo, Marina Garcia Lopes, Michael David de Souza 80

Dutra, Musbah Koleilat Câmara, Octavio Sanz dos Santos Thomé e Ruben Interian Kovaliova. O 81

parecer da Comissão do Corpo Docente foi FAVORÁVEL à homologação da inscrição de 13 (treze) 82

candidatos, quais sejam: Daniel Braga Arêas, Daniela Cristina Lubke de Mello, Diego Júlio Pacheco, 83

George Victor Brigagão, Janaina Figueira Marchesi, Leandro Aparecido Simal Moreira, Luan dos 84

Santos, Marco Ludwik Patrício Krebs, Marcos Medeiros Raimundo, Michael David de Souza Dutra, 85

Musbah Koleilat Câmara, Octavio Sanz dos Santos Thomé e Ruben Interian Kovaliova, e 86

CONTRÁRIO à homologação da inscrição de uma candidata: Marina Garcia Lopes (Inscrição 87

indeferida por impertinência dos títulos e trabalhos do(a) candidato(a) ao setor de conhecimento para o 88

qual se realiza o certame do Edital n.° 953/2019, item 4.3.1), conforme planilha enviada pelo 89

Departamento de Engenharia Industrial. Em regime de votação, o parecer foi aprovado, por 90

unanimidade, homologando-se as 13 (treze) inscrições cujo parecer foi favorável e não homologando a 91

inscrição, cujo parecer foi desfavorável, da candidata Marina Garcia Lopes. Subitem 1.6 - 92

Departamento de Engenharia Elétrica  - Vaga RP- 005 - Setor: Sistemas de Energia e Máquinas. A 93

palavra foi passada ao Professor Floriano Carlos Martins Pires Júnior, relator do subitem e membro da 94

Comissão do Corpo Docente da Congregação. O Relator fez a leitura do parecer da Comissão: "Trata-95

se da homologação de candidaturas ao concurso referente ao setor de Sistemas de Energia e Máquinas, 96

Departamento de Engenharia Elétrica– Edital UFRJ 953/2019. Inscreveram-se onze candidatos. Um 97

dos candidatos (Jorge Luiz do Nascimento) é Professor Titular, ativo, do departamento. O memorando 98

do Chefe do Departamento declara que “o colegiado do Departamento de Engenharia Elétrica não se 99

sentiu em condições para recomendar o deferimento da homologação da inscrição do candidato”.  O 100

Colegiado recomenda a não homologação das candidaturas de Julian David Hunt e Mariana Alves 101

Alcoforado, por impertinência dos títulos e trabalhos dos candidatos ao setor de conhecimento para o 102

qual se realiza o concurso (Edital 953/2019, Item 4.3.1). O Colegiado do DEE recomenda a 103

homologação das outras oito candidaturas. O parecer da Comissão é FAVORÁVEL à homologação 104

das oito candidaturas recomendadas pelo DEE. O parecer da Comissão, tomando por base consulta 105

submetida à Divisão de Direitos e Deveres da Pró-Reitoria de Pessoal da UFRJ, é de recomendação 106

favorável à homologação da candidatura de Jorge Luiz do Nascimento, sob a condição de que o 107

Departamento de Engenharia Elétrica e a Congregação da Escola Politécnica garantam que o 108

interessado não participe de qualquer ato deliberativo referente ao concurso.  O interessado somente 109

poderá ter acesso às informações públicas, nas mesmas datas e condições dos demais candidatos.  110

Nesse sentido, deliberações que eventualmente já tenham sido tomadas com a participação do 111

interessado, direta ou indireta,  deverão ser revisadas, dessa vez sem que o interessado tenha acesso a 112

qualquer informação antes da divulgação pública. O parecer da Comissão é CONTRÁRIO à 113

homologação das candidaturas de Julian David Hunt e Mariana Alves Alcoforado." Logo depois, o 114

professor Marcos Vicente de Brito Moreira, Chefe do Departamento de Engenharia Elétrica, no qual 115

haverá o concurso em tela, pediu a palavra e alegou que o caso do Professor Jorge Luiz do Nascimento 116

ATA — ESCOLA POLITÉCNICA — UFRJ. Página 4

era um caso inédito que levantou várias dúvidas no Departamento. Essas dúvidas foram enviadas para 117

a Coordenação de Concursos (anexo 1). Após debates, a Presidente da Congregação, colocou em 118

votação o Parecer da Comissão do Corpo Docente,  destacando do parecer, para ser votado 119

separadamente, o candidato Jorge Luiz do Nascimento. O parecer, sem o candidato Jorge Luiz do 120

Nascimento, foi colocado em votação e aprovado por unanimidade. Dessa forma, foram homologadas 121

as inscrições de 8 (oito) candidatos, quais sejam: Bráulio César de Oliveira, Derick Furquim Pereira, 122

Elaine Santos, Laís Ferreira Crispino Proença, Marcelo Granzotto Campos, Rodrigo Sousa Ferreira, 123

Thassiana Batista da Costa, William Moreira de Assis e Yonatha Marques Pereira de Melo, e não 124

foram homologadas as inscrições de 2 (dois) candidatos, quais sejam: Julian David Hunt (inscrição 125

indeferida por impertinência dos títulos e trabalhos do(a) candidato(a) em relação ao setor de 126

conhecimento para o qual se realiza o certame do Edital n.° 953/2019, Item 4.3.1) e Mariana Alves 127

Alcoforado (inscrição indeferida por impertinência dos e trabalhos do(a) candidato(a) em relação ao 128

setor de conhecimento para o qual se realiza o certame do Edital n.° 953/2019, Item 4.3.1). Em 129

seguida, foi colocado em votação o destaque, inscrição do candidato Jorge Luiz do Nascimento. Em 130

regime de votação, o parecer foi rejeitado em relação à inscrição do candidato Jorge Luiz do 131

Nascimento, por 14 (quatorze) votos contrários e 7 (sete) votos favoráveis. Dessa forma, foram 132

HOMOLOGADAS, por unanimidade, as inscrições de 8 (oito) candidatos, quais sejam: Bráulio César 133

de Oliveira, Derick Furquim Pereira, Elaine Santos, Laís Ferreira Crispino Proença, Marcelo 134

Granzotto Campos, Rodrigo Sousa Ferreira, Thassiana Batista da Costa, William Moreira de Assis e 135

Yonatha Marques Pereira de Melo; NÃO FORAM HOMOLOGADAS, por unanimidade, as inscrições 136

de Julian David Hunt e Mariana Alves Alcoforado; e NÃO FOI HOMOLOGADA, por 14 (quatorze) 137

votos contrários e 7 (sete) votos favoráveis, a inscrição de Jorge Luiz do Nascimento. Em seguida, 138

passou-se ao Subitem 1.7 - Departamento de Engenharia Elétrica - Vaga MC 092 - Setor: Sistemas de 139

Potência. A palavra foi passada para o Professor Floriano Carlos Martins Pires Júnior, Presidente da 140

Comissão do Corpo Docente da Congregação. O professor leu o parecer da Comissão: "Trata-se da 141

homologação de candidaturas ao concurso referente ao setor de Sistemas de Potência, Departamento 142

de Engenharia Elétrica– Edital UFRJ 953/2019. Inscreveram-se onze candidatos. Um dos candidatos 143

(Jorge Luiz do Nascimento) é Professor Titular, ativo, do departamento. O memorando do Chefe do 144

Departamento declara que “o colegiado do Departamento de Engenharia Elétrica não se sentiu em 145

condições para recomendar o deferimento da homologação da inscrição do candidato”. O Colegiado 146

do DEE recomenda a homologação das outras dez candidaturas. O parecer da Comissão é 147

FAVORÁVEL À HOMOLOGAÇÃO das dez candidaturas recomendadas pelo DEE. O parecer da 148

Comissão, tomando por base consulta submetida à Divisão de Direitos e Deveres da Pró-Reitoria de 149

Pessoal da UFRJ, é de recomendação favorável à homologação da candidatura de JORGE LUIZ DO 150

NASCIMENTO, sob a condição de que o Departamento de Engenharia Elétrica e a Congregação da 151

Escola Politécnica garantam que o interessado não participe de qualquer ato deliberativo referente 152

ao concurso.  O interessado somente poderá ter acesso às informações públicas, nas mesmas datas e 153

condições dos demais candidatos.  Nesse sentido, deliberações que eventualmente já tenham sido 154

tomadas com a participação do interessado, direta ou indireta,  deverão ser revisadas, dessa vez sem 155

que o interessado tenha acesso a qualquer informação antes da divulgação pública." Por tratar-se de 156

ATA — ESCOLA POLITÉCNICA — UFRJ. Página 5

caso análogo e com as mesmas partes, os membros da Congregação decidiram não haver necessidade 157

de nova discussão. Dessa forma, a Presidente da Congregação, colocou em votação, assim como feito 158

anteriormente, o Parecer da Comissão do Corpo Docente,  destacando, do parecer, para ser votado 159

separadamente, o candidato Jorge Luiz do Nascimento.O parecer, sem o candidato Jorge Luiz do 160

Nascimento, foi colocado em votação e aprovado por unanimidade. Dessa forma, foram homologadas 161

as inscrições de 8 (oito) candidatos, quais sejam: Angel Esteban Labrador Rivas, Bráulio César de 162

Oliveira, Derick Furquim Pereira, Fabiano Schmidt, Murilo Eduardo Casteroba Bento, Rodrigo Alves 163

de Moraes, Thales Terrola e Lopes, Thassiana Batista da Costa, Thiago Jose Masseran Antunes 164

Parreiras e Yonatha Marques Pereira de Melo. Em seguida, foi colocado em votação o destaque, 165

inscrição do candidato Jorge Luiz do Nascimento. Em regime de votação, o parecer foi rejeitado em 166

relação à inscrição do candidato Jorge Luiz do Nascimento, por 12 (doze) votos contrários e 7 (sete) 167

votos favoráveis. Dessa forma, FORAM HOMOLOGADAS, por unanimidade, as inscrições de 10 168

(dez) candidatos, quais sejam:  Angel Esteban Labrador Rivas, Bráulio César de Oliveira, Derick 169

Furquim Pereira, Fabiano Schmidt, Murilo Eduardo Casteroba Bento, Rodrigo Alves de Moraes, 170

Thales Terrola e Lopes, Thassiana Batista da Costa, Thiago Jose Masseran Antunes Parreiras e 171

Yonatha Marques Pereira De Melo; e NÃO FOI HOMOLOGADA, por 12 (doze) votos contrários e 7 172

(sete) votos favoráveis,  a inscrição do candidato Jorge Luiz do Nascimento. Nada mais havendo, foi 173

encerrada a Sessão e eu, Alexandre Dutra, Secretário da Congregação da Escola Politécnica, para tudo 174

constar, lavrei a presente ata que,  aprovada na sessão de _____/_____/_____, é assinada por mim , e 175

pela Diretora da Escola Politécnica, Professora Cláudia do Rosário Vaz Morgado. 176

ALEXANDRE DUTRA

Chefe da Secretaria de Atividades Gerenciais
SIAPE n.° 1864382

CLÁUDIA DO ROSÁRIO VAZ MORGADO

Diretora da Escola Politécnica/UFRJ
SIAPE n.° 1164932

	Ata 22-06-2020
	UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

	ANEXO 1 - Dúvidas do Departamento